
SERVIZIO PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE
Allegati:

1) Determinazione  n.974/26.10.2010  dell’Assessorato  Regionale 
alla Sanità;

2) Progetto  operativo:  “Implementazione  dell’attività  fisica 
nella terapia del Diabete tipo 2”.

Il Responsabile dell'Istruttoria

Silvana Meloni

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
         Dott. Francesco Mastinu

                  DELIBERAZIONE  n° 758 del 25/11/2011

OGGETTO:  Piano  Regionale  di  Prevenzione.  Approvazione  progetto: 
Implementazione dell’attività fisica nella terapia del Diabete tipo 
2.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio proponente: U.O. Diabetologia P.O. San Martino

RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Sig.ra Silvana Meloni

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO 
che l’Assessorato Regionale alla Sanità della Regione Sardegna, per 
il  finanziamento  del  Piano  regionale  di  Prevenzione,  mette 
annualmente a disposizione delle ASL un finanziamento dedicato, e 
che  in  tale  finanziamento  è  compresa  annualmente  una  cifra 
destinata alla prevenzione nelle persone con Diabete;

PREMESSO 
che  l’obiettivo  del  Piano  Regionale  di  Prevenzione  2006-2008 
prorogato nel 2009 e rinnovato nel 2010-2012, per quanto riguarda 
il Diabete di tipo 2 consiste nella Prevenzione delle Complicanze;

RICHIAMATA
la  Legge  16  Marzo  1987  N.115  –  G.U.  n°71  del  26/03/1987  che, 
all’art. 1 dice: Le Regioni e le Province autonome di Trento e di 
Bolzano predispongono, nell’ambito dei rispettivi piani sanitari  e 
dei  limiti  finanziari  indicati  dal  fondo  sanitario  nazionale, 
progetti-obiettivo, azioni programmate ed altre idonee iniziative 
dirette a fronteggiare la malattia del diabete mellito, considerata 
di alto interesse sociale”:
1. Gli interventi regionali di cui al comma 1 sono rivolti:

a) alla  prevenzione  e  alla  diagnosi  precoce  della  malattia 
diabetica;

b) al  miglioramento  delle  modalità  di  cura  dei  cittadini 
diabetici;

c) alla prevenzione delle complicanze;

VISTO 
Che  l’Assessorato  alla  Sanità  della  Regione  Sardegna,  con  la 
determinazione  n.  974  del  26/10/2010  (allegata  alla  presente 
deliberazione  al  n.  1)  ha  disposto  la  liquidazione  del 



finanziamento,  per  l’anno  2008,  della  cifra  di  €.  90.305,65  (euro 
novantamilatrecentocinque/65)  per  l’attuazione,  nel  territorio  della 
ASL  di  Oristano,  del  progetto  di  prevenzione  delle  complicanze  del 
Diabete del Piano regionale di Prevenzione;

CONSIDERATO
che nel 2008 fu concretamente avviato il Progetto di Prevenzione delle 
complicanze del Diabete, basato sulla Gestione Integrata con i Medici 
di  Medicina  Generale  (in  seguito  all’accordo  integrativo  regionale 
dagli stessi raggiunto), iniziando, con gli stessi, la collaborazione 
secondo i percorsi e le procedure a suo tempo predisposte, coinvolgendo 
un numero limitato di Pazienti (circa n.300);

CONSIDERATO
quindi, che nel 2008 le spese relative furono ridotte, ed è pertanto 
possibile  utilizzare  il  finanziamento  2008  per  implementare  la 
prevenzione  delle  complicanze  del  Diabete  con  la  terapia  attuata 
attraverso l’attività fisica strutturata;

VISTO
il  progetto  operativo:  “Implementazione  dell’attività  fisica  nella 
terapia  del  Diabete  tipo  2”  proposto  dal  Direttore  della  U.O.  di 
Malattie Metaboliche e Diabetologia della ASL di Oristano, che fa parte 
integrante  della  presente  deliberazione,  meglio  specificato  come 
Allegato n. 2;

VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 
Direttore Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa:

1) Di approvare  il progetto operativo: “Implementazione dell’attività 
fisica  nella  terapia  del  Diabete  tipo  2”,  proposto  dal  Direttore 
dell’Unità Operativa di Malattie Metaboliche e Diabetologia dell’ASL 5 
di  Oristano,  che  fa  parte  integrante  della  presente  deliberazione, 
allegato sotto la voce “Allegato 2”, composto da n.9 pagine;
 
2) Di stabilire che il personale coinvolto nelle attività progettuali è 
quello individuato nell’Allegato n. 2;

3) Di  trasmettere  il  presente  atto  al  Servizio  Affari  Generali  e 
Legali,  al  Servizio  Amministrazione  del  Personale,  Al  Servizio 
Bilancio,  al  Servizio  di  Igiene  e  Sanità  Pubblica,  al  Servizio 
Aziendale di  Psicologia e  Psicoterapia, Al  Servizio di  Diabetologia 
Ospedale  San  Martino,  per  l’esecuzione  degli  atti  correlati  di 
rispettiva competenza:

• Contratto  con  Laureato  in  Scienze  motorie  certificato  come 
Operatore di Fitness Metabolica;

• Contratto con Psicologo;

• Noleggio palestra attrezzata per controllo elettronico dei 
carichi di lavoro e assicurata per infortuni per gli utenti;

4) Di far fronte  alla spesa complessiva presunta di €. 35.000,00 
(euro  trentacinquemila)  con  i  fondi  del  finanziamento  relativo 
all’anno 2008, iscritti ai ricavi dell’Azienda,  assegnati e messi 
in liquidazione rispettivamente con determinazioni dell’Assessorato 
Regionale Igiene e Sanità n°796/08.10.2008 e n.974/26.10.2008

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO      IL DIRETTORE SANITARIO F.F. 
 Dott.ssa Maria Giovanna Porcu             Dott. Nicolò Orrù

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 29/11/2011 al 13/12/2011

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 758 del 25/11/2011
	DELIBERA

